
 

REGIONE PIEMONTE BU13 01/04/2021 
 

Codice A1420A 
D.D. 17 marzo 2021, n. 381 
L.R. n. 4 del 24.02.2016, art. 22, e L.R. n. 5 del 23.3.2016, art.16. Proroga fino al 31.12.2021 
della validità delle Convenzioni con gli Ordini degli Avvocati del Piemonte. 
 

 

ATTO DD 381/A1400A/2021 DEL 17/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 4 del 24.02.2016, art. 22, e L.R. n. 5 del 23.3.2016, art.16. Proroga fino al 
31.12.2021 della validità delle Convenzioni con gli Ordini degli Avvocati del 
Piemonte. 
 

 
Visto l’art. 22 della legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4, recante “Fondo di solidarietà per il 
patrocinio legale alle donne vittime di violenza e maltrattamenti”, il quale, al comma 4, stabilisce 
che “La Regione stipula una apposita convenzione con gli ordini degli avvocati dei fori del 
Piemonte al fine di predisporre e rendere accessibile un elenco di avvocati patrocinanti per il Fondo 
con esperienza e formazione continua specifiche nel settore”; 
visto l’art.16 della legge regionale 23 febbraio 2016, n. 5, recante “Fondo di solidarietà per la tutela 
giurisdizionale delle vittime di discriminazioni”, il quale, al comma 3, stabilisce che “La Regione 
stipula una apposita convenzione con gli ordini degli avvocati dei fori del Piemonte al fine di 
predisporre e rendere accessibile un elenco di avvocati patrocinanti per il Fondo con esperienza e 
formazione continua in ambito discriminatorio”; 
dato atto che, in applicazione delle sopra citate disposizioni, sono state sottoscritte dal Direttore 
regionale alla Coesione sociale con gli Ordini degli Avvocati del Piemonte le seguenti Convenzioni: 
 
Ord. Avv. Alessandria, repertorio nn. 152/17 e 37/18 
Ord. Avv. Asti, repertorio nn. 151/17 e 36/18 
Ord. Avv. Biella, repertorio nn. 26/18 e 42/18 
Ord. Avv. Cuneo, repertorio nn. 170/17 e 35/18 
Ord. Avv. Ivrea, repertorio nn. 27/18 e 33/18 
Ord. Avv. Novara, repertorio nn. 28/18 e 34/18 
Ord. Avv. Torino, repertorio nn. 150/17 e 32/18 
Ord. Avv. Vercelli, repertorio nn. 29/18 e 31/18 
Ord. Avv. Verbano Cusio Ossola, repertorio nn. 41/18 e 30/18 
 
considerato che, le sopra citate convenzioni sono giunte a naturale scadenza nel corso dell’anno 
2020; 
 
considerato, altresì, che la Regione nel corso dell’anno 2020 si è trovata a fronteggiare l’emergenza 



 

sanitaria derivante dalla diffusione del virus SARS-COVID 19, rendendo difficile l’interlocuzione 
con gli Ordini citati e il confronto per la predisposizione di nuove Convenzioni; 
 
dato atto che l’emergenza sanitaria si sta protraendo nell’anno 2021 e la situazione ad oggi 
impedisce il confronto diretto con gli Ordini degli Avvocati del Piemonte al fine di definire le 
modalità di rinnovo delle Convenzioni; 
 
ritenuto, peraltro, che le Convenzioni citate debbano essere prorogate, al fine di consentire l’utilizzo 
e l’aggiornamento degli Elenchi di avvocati specializzati, nelle materie di competenza, enunciati 
dalle leggi regionali e dai regolamenti attuativi, che possono accedere ai Fondi sopra citati; 
 
dato atto dell'assenza di comunicazioni contrarie da parte degli Ordini degli avvocati, 
opportunamente informati della volontà di procedere alla proroga; 
 
visto l’art. 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Sospensione dei termini nei procedimenti 
amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”; 
 
vista la lettera del Direttore Vicario della Direzione della Giunta Regionale del 25 marzo 2020 
recante per oggetto: “Chiarimenti in ordine all’applicazione dell’art. 103 del Decreto Legge 17 
marzo 2020, n. 18 (pubblicato sulla G.U. n.70 del 17.03.2020)”; 
 
vista la Legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla proroga e al differimento 
dei termini previsti in leggi regionali”; 
 
visti inoltre: 
 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- l’art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
- la Legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4, Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli; 
 
- la Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5, Norme di attuazione del divieto di ogni forma di 
discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di competenza regionale; 
 
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 30 gennaio 2017, n. 3/R, “Regolamento regionale 
recante: “Istituzione di un fondo di solidarietà per il patrocinio legale alle donne vittime di violenza 
e maltrattamenti (Articolo 22, legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4)”; 
 
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 13 febbraio 2017, n. 4/R, Regolamento regionale 
recante: “Istituzione di un fondo di solidarietà per la tutela giurisdizionale delle vittime di 
discriminazioni (Articolo 16 legge regionale 23 marzo 2016, n. 5)”; 
 
- la D.G.R. n. 1-2431 del 1.12.2020 “L.R. n. 5/2016. Proroga al 31.12.2021 del Piano triennale 
contro le discriminazioni anni 2018-2020, approvato D.G.R. n. 24-6870 del 18.05.2018 e 
approvazione Programma annuale lotta contro le discriminazioni, anno 2020. Approvazione schema 
tipo protocollo d'intesa e criteri di riparto per contributi ai Nodi territoriali delle Rete regionale 
contro le Discriminazioni. Spesa complessiva di euro 260.000,00.” 



 

 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• LR 4/2016; LR 5/2016 
 
 
DETERMINA  
 
 
• di prorogare fino al 31 dicembre 2021 la durata delle Convezioni sottoscritte tra la Regione 

Piemonte e gli Ordini degli Avvocati del Piemonte, relative al “Fondo di solidarietà per il 
patrocinio legale alle donne vittime di violenza e maltrattamenti” ex LR n. 4 del 24.02.2016 
articolo 22, e al “Fondo di solidarietà per la tutela giurisdizionale delle vittime di 
discriminazioni” ex LR n. 5 del 23.3.2016 articolo 16. 

 
Dirigente Responsabile del procedimento: dott.Livio TESIO 
 
Il presente provvedimento non è soggetto ad “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26 c. 
2 del D.Lgs. 33/2013, in quanto si tratta di trasferimenti ad enti locali. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 
Vice Direttore 
Livio TESIO 
Funzionario estensore 
Vincenzo CUCCO 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
 


